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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Эффективность систем поддержки принятия

решений во многом связана с широтой спектра используемых ими данных.
Поэтому принятие решений, как правило, базируется на информации,
полученной из многих, зачастую разнородных, источников. Экспоненциальный
рост данных приводит при этом к актуальной на сегодняшний день проблеме
информационной перегруженности лиц, принимающих решения, что
выражается в необходимости подбора источников данных, фильтрации,
унификации и обработке предоставляемой ими информации, последующем
анализу больших объемов данных доступными в системе поддержки принятия
решений инструментально-программными средствами, которые, в свою
очередь, не всегда эффективно справляются с возложенными на них задачами в
условиях пространственной неоднородности соответствующих данных.

Решение обозначенной проблемы является критически важным в сфере
техносферной безопасности, где своевременное получение информации
является залогом полного предотвращения или снижения негативных
последствий чрезвычайных ситуаций. Одним из факторов окружающей среды,
мониторинг которого необходим для обеспечения безопасности ряда объектов
техносферы, является геомагнитная обстановка, которая количественно
описывается данными, регистрируемыми в режиме реального времени
наземными магнитными обсерваториями и вариационными станциями.
Существование множества разрозненных источников данных и отсутствие
механизмов их интеграции усложняют использование результатов наблюдений
за параметрами геомагнитного поля и его вариаций, поскольку в прикладных
областях для принятия обоснованных решений нужен единый источник
достоверных данных. Проблема интеграции геомагнитных данных усугубляется
их гетерогенностью, которая на физическом уровне проявляется
в использовании различных форматов данных, а на логическом –
в неоднородности состава регистрируемых параметров и представлении
результатов наблюдений в различных шкалах измерений.

В настоящее время проблема объединения множества разнородных
источников данных решается с помощью широкого спектра программных и
инструментальных средств. Так, широко распространенная технология Apache
Hadoop предоставляет модули для управления большими распределенными
данными в высоконагруженных веб-ориентированных приложениях. Учеными
Университета Модены (Италия) предложен подход MOMIS к интеграции
источников данных на основе медиатора, учитывающий масштабы и
характеристики больших данных и позволяющий создавать соответствующие
прикладные информационные системы. Проект SuperMag, разработанный
учеными из Университета Дж.Хопкина (США) и Университета Бергена
(Норвегия), обеспечивает доступ к геомагнитным данным 200 вариационных
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станций и отдельных магнитометров в единой координатной системе
в унифицированных единицах измерения с заданным временным разрешением.

Известные решения не учитывают особенностей пространственно-
временного распределения данных и их разнородных источников, представляют
временные ряды с пропусками и аномалиями, что является значимым
препятствием на пути их автоматического анализа и визуализации. В проекте
геомагнитных данных SuperMag, к примеру, выбросы и пропущенные во
временных рядах значения удаляются из набора предоставляемых пользователю
данных, что может привести к потере критически важной информации, а также
негативно сказывается на качестве и информативности систем визуализации
данных. Еще одним недостатком обозначенных решений является низкая
вычислительная скорость обработки данных от гетерогенных источников.

Указанные ограничения перечисленных подходов не позволяют
удовлетворить с их помощью возрастающие потребности потребителей
пространственно-зависимой информации. При этом наблюдающийся в сфере
информационных технологий бум средств и технологий визуализации данных
указывает на то, что данное направление является одним из перспективных
в плане оперативного анализа больших объемов данных.

В этой связи представляется целесообразным создание методологических
основ обработки неоднородной пространственно-временной информации как
парадигмы обработки и анализа данных на основе их пространственного
распределения, базирующейся на совокупности согласованных методов и
подходов формирования единого информационного пространства в виде
множества восстановленных пространственных данных заданного формата,
а также результатов их графической и аналитической обработки.

Степень разработанности темы. В ряде работ российских и зарубежных
ученых (О.И. Ларичев, А.Б. Петровский, О.В. Тиханычев, А.Д. Оспанов,
Ч.А. Найданов, Н.И. Юсупова, Л.Р. Черняховская, М.Б. Гузаиров, С.В. Павлов,
Дж. Гупта, М. Мора, Б. Маклин, И. Чен, Э. Беллуччи и др.) дается широкое
представление о подходах к разработке систем поддержки принятия решений,
обсуждаются вопросы создания моделей и методов извлечения из данных
распределенных источников, которые необходимы лицам, принимающим
решения. Также в ряде работ (Е.А. Карпова, И.Б. Зайчикова, А. А. Зацаринный,
Э.В. Киселев, С.В. Козлов, К.К. Колин, В.А. Зеленцов и др.) рассматриваются
подходы к созданию единых информационных хранилищ, обсуждаются
подходы к федерализации и консолидации источников данных. Применительно
к сфере техносферной безопасности основные научные исследования (В.В.
Галасюк, Л.М. Зейналова, В.А. Акимов, В.Д. Новиков, Н.Н.Радаев, В.М.
Дозорцев, Н. Чура, К. Канаэртс, М.Пьютч и др.) сопряжены с конкретными
прикладными областями и ориентируются на базовые принципы построения
информационных систем. Наконец, во многих работах отечественных и
зарубежных ученых (Ю. В. Афанасьев, Ю. М. Яновский, А. Д. Гвишиани, В. Г.
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Петров, А. А. Соловьев, В. В. Любимова, А. Н. Зайцев, С. П. Гайдаш, А. В.
Белов, Н. Г. Птицына, Р. А. Рахматуллин, Любимов В.В., В. Х. Кириаков, В. Н.
Бобров, Ю. Г. Астраханцев, П. Рипка, Д. Ванг, А. Типек, А. Томсон, Дж.
Виллорези и др.) дается представление о методах и подходах, обеспечивающих
регистрацию и оценку параметров магнитного поля внутриземных источников и
их вариаций, а также о типовых средствах, используемых для сбора, обработки
и интерпретации геомагнитных данных. Однако ввиду отсутствия единой
концепции объединения разнородных источников данных, невозможности
агрегирования данных в соответствии с особенностями их пространственно-
временного распределения, высокими вычислительными затратами и
распространенной невозможностью реализации в условиях ограниченных
вычислительных ресурсов перечисленные подходы не решают проблему
информационной избыточности систем поддержки принятия решения, особенно
в области техносферной безопасности (и мониторинга геомагнитных
возмущений в частности).

Цель работы – повышение эффективности процессов обработки
информации в системах поддержки принятия решений посредством разработки
единых методологических основ обработки, анализа и визуализации больших
объемов пространственных данных, полученных из территориально
распределенных гетерогенных источников. Для достижения поставленной цели
необходимо решить следующие задачи.

1. Анализ проблемы обработки пространственно-зависимой информации
из распределенных гетерогенных источников и разработка методологических
основ обработки неоднородной пространственно-временной информации
в системах поддержки принятия решений на основе теоретико-множественного,
теоретико-информационного и статистического подходов, обеспечивающих
достоверность результатов применяемых методов и подходов в процессе
формирования единого информационного пространства.

2. Разработка комплекса моделей и методов обработки информации при
интеграции гетерогенных источников данных в гибридное хранилище систем
поддержки принятия решений, обеспечивающих доступность разнородных
территориально распределенных источников информации для оперативной
обработки и анализа больших объемов предоставляемых ими данных.

3. Разработка методов восстановления временных рядов данных (на
примере геомагнитной информации) в информационных системах на основе
принципов машинного обучения и информационного резервирования
источников информации, обеспечивающих возможность импутации пропусков
с ошибкой в пределах допустимого нормативами отклонения.

4. Разработка модели хранения данных в системах поддержки принятия
решений, обеспечивающего сокращение вычислительных затрат на их
физическое размещение и повышение вычислительной скорости обработки
запросов к данным.
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5. Разработка алгоритма визуализации пространственно-временного
распределения данных на примере геомагнитной информации с возможностью
варьирования уровня детализации представления земного и околоземного
пространства, что позволит повысить вычислительную скорость процедуры
рендеринга геопространственного изображения в веб-ориентированной среде.

6. Анализ эффективности предложенных методологических основ,
методов, алгоритмов на основе разработанного прототипа веб-
ориентированного инструментально-программного средства обработки
геомагнитной информации.

Объектом исследования выступают, таким образом, информационные
системы поддержки принятия решений, ориентированные на обработку
и анализ пространственно-зависимых данных, а предметом – методологические
основы интеграции их гетерогенных источников, нормализации, физического
хранения и визуальной интерпретации.

Методы исследования. В работе применяются методы интеграции
и конгломерации массивов данных, статистического анализа случайных
величин, машинного обучения с использованием размеченных данных,
вычислительной математики, системного анализа, теория магнитного поля
магнитосферных токов, элементы теории множеств и реляционной алгебры,
теории реляционных, иерархических и колончатых баз данных, методы и
алгоритмы научной визуализации, пространственного анализа, веб-
программирования и создания аппаратно-зависимой компьютерной графики.

Научная новизна результатов заключается в следующем.
1. Методологические основы обработки неоднородной пространственно-

временной информации отличаются тем, что, с целью повышения
оперативности доступа к информации, необходимой для принятия решений,
выделяются критерии пространственной зависимости и пространственной
гетерогенности для групп источников данных и на этой основе подстраиваются
процессы сбора, анализа и визуализации информации (пп. 4, 8 Паспорта
специальности).

2. Комплекс моделей и методов обработки информации при интеграции
гетерогенных источников данных в гибридные хранилище систем поддержки
принятия решений отличается тем, что, с целью повышения вычислительной
скорости сбора и обработки данных, преобразование оперативной
информационной составляющей в постоянную определяется адаптированной
моделью старения информации Бартона–Кеблера с исключенным
динамическим компонентом (пп. 4, 13 Паспорта специальности).

3. Методы восстановления временных рядов данных (п. 4 Паспорта
специальности), включающие:

– индуктивный метод, отличающийся тем, что, с целью повышения
точности и скорости восстановления данных, наиболее вероятные значения
определяются на базе статического сходства между массивом, образованным
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предшествующими и последующими за пропущенным фрагментом значениями,
и массивами, построенными аналогично из известных значений;

– метод информационного резервирования источников данных,
отличающийся тем, что, с целью обеспечения полноты временных рядов,
наиболее вероятные значения определяются посредством формирования
доверительного списка на основании оценки пространственной гетерогенности
и зависимости синхронно регистрируемых данных, а также сравнительной
оценки фрагментов рядов, зарегистрированных в предшествующий момент.

4. Модель хранения данных отличается тем, что, с целью повышения
реактивности программных средств и сокращения затрат физической памяти,
реляционная, иерархическая и колончатая модели данных объединены на базе
правил ссылочной целостности, а также комбинирования текстового
и бинарного форматов описания как собственно данных, так и их метаданных
(п. 12 Паспорта специальности).

5. Алгоритм визуализации пространственно-временного распределения
геомагнитных данных отличается тем, что для клиентского веб-рендеринга
больших пространственных данных учитывается их пространственная
анизотропия посредством комбинирования подходов, демонстрирующих
наилучшие показатели реактивности в соответствующих пространственных
областях (п. 12 Паспорта специальности).

Достоверность полученных научных результатов обеспечивается
строгостью применяемого математического аппарата, результатами
математического и компьютерного моделирования, подтверждается при
обработке и анализе оригинальных геомагнитных данных, предоставляемых
территориально распределенными гетерогенными источниками на примере
магнитных станций и обсерваторий международной сети INTERMAGNET,
а также результатами обработки и визуализации геомагнитных данных в рамках
разработанного прототипа веб-ориентированного инструментально-
программного средства Geomagnet (https://www.geomagnet.ru). Предложенные
математические модели, методы и алгоритмы обработки данных (на примере
геомагнитной информации) исследованы на базе ФБУ «Государственный
региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Республике
Башкортостан». Разработанный прототип веб-ориентированного
инструментально-программного средства Geomagnet используется в «Центре
прогнозов космической погоды» ФГБУН ИЗМИРАН, что подтверждается
соответствующей ссылкой на информационном сайте организации
(http://spaceweather.izmiran.ru/rus/links.html).

Теоретическая значимость результатов. В работе предложен подход
к построению подсистем извлечения данных для информационных систем
поддержки принятия решений (преимущественно ориентированных на данные),
обобщающий результаты, полученные для отдельных моделей, методов
и алгоритмов решения задач обработки, анализа и визуализации
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пространственно-зависимых данных, и позволяющий получить качественно
новые решения для некоторых из них. При этом, во-первых, предложены
методологические основы обработки неоднородной пространственно-
временной информации, необходимой для принятия решения, включающие
в себя особенности теоретико-множественных, статистических и теоретико-
информационных зависимостей как между элементами самих данных, так и их
источниками. Во-вторых, предложенные модели и методы обработки
информации при интеграции гетерогенных источников данных в системах
поддержки принятия решений обеспечивают сокращение вычислительных
затрат и повышение оперативности выполнения запросов к источникам данных,
что имеет особенно важно значение в области техносферной безопасности.
В-третьих, предложенный метод восстановления одномерных и многомерных
временных рядов (на примере геомагнитных данных) обеспечивает высокую
точность импутации пропущенных значений, что снимает ограничения на
проведение амплитудно-частотного и спектрального видов анализов любых
срезов геомагнитных данных независимо от интенсивности геомагнитной
активности. В-четвертых, предложенная модель хранения данных в системах
поддержки принятия решений позволяет формально описывать любые данные
с пространственно-временной зависимостью сочетанием трех моделей данных и
обеспечивает улучшение технических характеристик созданных на их основе
систем. Наконец, представленный подход к веб-ориентированной визуализации
пространственно-временного распределения данных позволил выйти на новый
уровень эффективности решения конкретных прикладных задач, например, для
геомагнитной информации – это учет параметров геомагнитного поля при
проведении геофизических работ, проведении калибровочных испытаний
магниточувствительной аппаратуры и пр.

Практическая значимость результатов. Полученные научные
результаты были проанализированы на примере задач обеспечения
техносферной безопасности и позволили достигнуть следующих показателей:

1. Согласно результатам проведенных экспериментов, вычислительная
скорость получения информации о геомагнитной обстановке при определении
месторасположения лаборатории по поверке магниточувствительной
аппаратуры с использованием предложенных моделей и методов обработки
информации при интеграции гетерогенных источников составила в среднем
32.4 % от времени, затрачиваемого при получении данных по практикуемым
в настоящее время подходам.

2. При использовании предложенных методов восстановления временных
рядов данных были с точностью с точностью от 0.01 до 0.5 нТл импутированы
пропущенные фрагменты геомагнитных данных, необходимые для расчета
специальных индексов геомагнитной активности, которые используются для
прогнозирования уровня геоиндуцированных токов в линиях электропередач
арктического региона.
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3. В процессе принятия решений в случае возникновения опасности
нарушения в работе систем автоматики высокоширотных железных дорог
применение предложенной модели хранения данных обеспечивает повышение
скорости обработки данных в ~ 4 раза (и, как результат, скорость принятия
решений), а также сокращение вычислительных затрат на их хранение в ~5 раз
по сравнению с известными подходами.

4. При использовании предложенного алгоритма визуализации
пространственно-временного распределения данных возможно в веб-
ориентированной среде (с увеличенной на 18 % скоростью клиентского
рендеринга) оценить глобальную картину пространственного распределения
параметров геомагнитного поля для выявления потенциально опасных для
появления геоиндуцированных токов пространственных областей.

Реализация и внедрение результатов исследования. Результаты работы
внедрены и использованы в Институте геологии УФИЦ РАН, НИИ ТС Пилот,
АО Уфимское агрегатное производственное объединение, ООО «Алгоритм»,
учебном процессе ФГБОУ ВО Уфимский государственный авиационный

[…]

полярным областям и метод шагающих квадратов для визуализации
геомагнитных данных в остальных областях (Рисунок 6).

Предложенный алгоритм разделяет всю координатную решетку на
области: полярные, приэкваториальные, среднеширотные. Для них
формируются новые регулярные координатные решетки, каждая из которых
представляет собой множество пространственных точек, являющееся
подмножеством исходного множества точек, описывающих координатную
сетку для всей земной поверхности. Далее в зависимости от типа выделенной
области к координатной решетке применяется один из методов расчета и
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визуализации линий уровня. Результаты выполнения по каждой из областей
интегрируются для распределения значений по всей земной поверхности.

Рисунок 6 – Алгоритм применения гибридного метода визуализации распределения

геомагнитных данных

В шестой главе приводятся результаты эффективности предложенных
теоретических основ, методов, алгоритмов, а также специального
математического и алгоритмического обеспечения на основе разработанного
прототипа веб-ориентированного инструментально-программного средства
и выделенных показателей эффективности.

Для оценки работоспособности предложенных решений на основе
геоинформационных и веб-технологий по архитектуре MVC разработан
исследовательский прототип информационной системы GEOMAGNET
(https://www.geomagnet.ru), обеспечивающий обработку, анализ и визуализацию
геомагнитных данных из разнородных распределенных источников (Рисунок 7).

Преимущества решений показаны на примере ряда задач поддержки
принятия решений на основе геомагнитной информации, предоставляемой
распределенными гетерогенными источниками геомагнитных данных. Одна из
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них – предупреждение критических ситуаций, связанных с возникновением
геоиндуцированных токов, что реализуется операторами, обслуживающими
системы электроэнергоснабжения (Рисунок 8).

Рисунок 7 – Пример экранной формы исследовательского прототипа информационной

системы

Применение предложенных решений позволит повысить оперативность

принимаемых при управлении системой электроэнергоснабжения решений за
счет предоставления единого доступа к геомагнитным данным. При этом лицо,
принимающее решения, получает данные в уже обработанном виде
(нормализованными и восстановленными с заданным шагом дискретизации и в
заданных единицах измерения), что позволяет применить к ним аналитические
инструменты, спрогнозировать появление геоиндуцированных токов и принять
решение о проведении мероприятий в электроэнергетической системе.

Аналогичные преимущества могут быть использованы в системах
поддержки принятия решений при проведении буровых работ с помощью
магнитометрических инклинометров, а также при организации поверки
магниточувствительного оборудования.

По существу исследование эффективности предложенных решений по
выделенным ранее критериям показало следующие результаты.

а) Оценка эффективности предложенных методологических основ
подхода к анализу пространственного распределения данных, а также моделей и
методов обработки информации при интеграции гетерогенных источников
данных в системах поддержки принятия решений выполнена на базе запроса к
суточным данным (в качестве примера была взята дата 12.12.2016) к трем
магнитным обсерваториям, принадлежащим различным магнитным сетям
(INTERMAGNET и IMAGE), необходимым для предварительной оценки
геомагнитной обстановки в пространственных точках, где планируется
проведение поверки и калибровки магниточувствительной аппаратуры.
Вычислительный эксперимент был проведен в два этапа.
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Рисунок 8 – Схема поддержки принятия решений при управлении системами

электроэнергоснабжения на основе предложенных методологических основ обработки
неоднородной пространственно-временной информации

На первом из них запрос был выполнен непосредственным обращением

к источникам данных, доступным посредством веб-сервисов. На втором этапе
запрос на получение тех же данных был выполнен с использованием
разработанного исследовательского прототипа информационной системы.
Анализ результатов эксперимента показал, что выполнение запроса к данным в
условиях применения персонального компьютера со средней
производительностью (процессор с частотой 1.6 ГГц, 2 ядра, оперативная
память 4 Гб, скорость интернет-соединения 342.7 Мбит/с) в соответствии с
предложенными решениями занимает около 54 с, что меньше времени отклика
при использовании практикуемого способа, составляющего 158 с ( ~34.2 % от
исходного времени).

б) При оценке эффективности методов восстановления временных рядов
данных в информационных системах для минимизации влияния на результат
сторонних факторов исследования были проведены на геомагнитных данных,
полученных в среднеширотной обсерватории Grocka (GCK) в условиях
спокойной магнитосферы. Пропущенный фрагмент представлен 10
последовательными значениями полного вектора геомагнитного поля за период

27

11.00-11.10. Восстановление указанного фрагмента предлагаемым методом
обеспечивает значение среднеквадратической ошибки, равное 0,006 нТл, что
меньше предельно допустимой стандартами погрешности измерений (1 нТл).
Форма восстановленного сигнала также незначительно отличается от исходной,
что свидетельствует о целесообразности применения метода (Рисунок 9).
Аналогичные результаты получены в результате восстановления данных
магнитной обсерватории, данные который использованы для расчета
специализированных индексов для прогнозирования геоиндуцированных токов.

Рисунок 9 – Результаты восстановления 10-минутного фрагмента временного ряда

геомагнитных данных

в) Оценка эффективности предложенной модели хранения данных

выполнена на основании сравнительного анализа распространенных форматов
данных. Критериями оценки эффективности модели хранения данных
определены реактивность программной обработки данных и объем требуемого
для их размещения дискового пространства. Исследование выполнено на
примере получения выборки из годового архива минутных наблюдений станции
с IAGA-кодом BOX за период 01-06.03.2018.

Экспериментальные исследования показали, что минимальное время
отклика программного сценария обработки геомагнитных данных достигается
при использовании для их хранения предложенной модели хранения данных
(2.2 с), что примерно в 4,3 раза меньше, чем для IAGA2002/CSV.
Пропорционально сокращается время, необходимое для принятия решения по
геомагнитным данным для предотвращения опасной ситуации ввиду наведения
геоиндуцированных токов на системы автоматики железных дорог.

Применение предложенной модели для хранения геомагнитных данных
позволяет сократить требования к объему дискового пространства. Так, по
сравнению с IAGA2002/CSV, для хранения годового архива наблюдений одной
станции требуется примерно в 5,2 раза меньше объема дискового пространства.
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г) Оценка эффективности предложенного алгоритма визуализации
пространственно-временного распределения геомагнитных данных выполнена
на основании сравнительного анализа известных методов построения
пространственных изолиний. Критерием оценки эффективности определена
скорость рендеринга при полной визуализации геомагнитных данных.

Исследование выполнено на примере визуализации выборки
геомагнитных данных, рассчитанных на основе предложенного выше метода
для каждой точки земной поверхности с шагом в 1о методами триангуляции
Делоне, шагающих квадратов, сканирования, а также предложенным
гибридным алгоритмом. Результаты эксперимента показали, что применение
предложенного алгоритма визуализации геомагнитных данных позволяет
повысить скорость процедуры рендеринга геопространственного изображения в
веб-ориентированной среде в среднем на 18% по сравнению с аналогами. При
использовании существующих подходов допустима только локальная
визуализация, что существенно усложняет процедуру принятия решений.

В заключении приводятся основные результаты и выводы по
проведенной работе.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В ходе диссертационного исследования были получены следующие

результаты:
1. Методологические основы обработки неоднородной пространственно-

временной информации на основе теоретико-множественного, теоретико-
информационного и статистического подходов. Отличаются тем, что, с целью
повышения оперативности доступа к информации, необходимой для принятия
решений, выделяются критерии пространственной зависимости
и пространственной гетерогенности для групп источников данных и на этой
основе подстраиваются процессы сбора, анализа и визуализации информации.

2. Комплекс моделей и методов обработки информации при интеграции
гетерогенных источников данных в гибридные хранилище систем поддержки
принятия решений на основе принципов консолидации и федерализации.
Отличается тем, что, с целью повышения вычислительной скорости сбора
и обработки данных, преобразование оперативной информационной
составляющей в постоянную определяется адаптированной моделью старения
информации Бартона–Кеблера с исключенным динамическим компонентом.

3. Методы восстановления временных рядов данных на основе их
статистической обработки, принципов машинного обучения
и информационного резервирования, включающие:

– индуктивный метод, отличающийся тем, что, с целью повышения
точности и скорости восстановления данных, наиболее вероятные значения
определяются на базе статического сходства между массивом, образованным
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предшествующими и последующими за пропущенным фрагментом значениями,
и массивами, построенными аналогично из известных значений;

– метод информационного резервирования источников данных,
отличающийся тем, что, с целью обеспечения полноты временных рядов,
наиболее вероятные значения определяются посредством формирования
доверительного списка на основании оценки пространственной гетерогенности
и зависимости синхронно регистрируемых данных, а также сравнительной
оценки фрагментов рядов, зарегистрированных в предшествующий момент.

4. Модель хранения данных, основанная на сочетании реляционного
и нереляционного подходов. Отличается тем, что, с целью повышения
реактивности программных средств и сокращения затрат физической памяти,
реляционная, иерархическая и колончатая модели данных объединены на базе
правил ссылочной целостности, а также комбинирования текстового и
бинарного форматов описания как собственно данных, так и их метаданных.

5. Алгоритм визуализации пространственно-временного распределения
геомагнитных данных на основе геоинформационных методов визуальной
интерпретации информации. Отличается тем, что для клиентского веб-
рендеринга больших пространственных данных учитывается их
пространственная анизотропия посредством комбинирования подходов,
демонстрирующих наилучшие показатели реактивности в соответствующих
пространственных областях.

6. Прототип веб-ориентированной информационной системы,
реализующий предложенные концепцию, модели, методы, алгоритмы
применительно к геомагнитным данным, в ходе экспериментальных
исследований с которым установлено, что:

– методологические основы обработки неоднородных пространственно-
временных данных, а также модели и методы обработки информации при
интеграции гетерогенных источников данных позволяют повысить скорость
сбора и обработки больших геомагнитных данных в среднем в 2,9 раза;

– методы восстановления временных рядов позволяют реконструировать
пропущенные фрагменты геомагнитных данных с точностью 0,01–0,5 нТл, в
зависимости от их длительности, геопространственной привязки и
геомагнитной активности;

– модель хранения данных обеспечивает в условиях ограниченных
вычислительных ресурсов повышение скорости геомагнитных данных в ~ 4 раза
и сокращение вычислительных затрат на их хранение в ~5 раз по сравнению с
известными подходами;

– алгоритм визуализации пространственно-временного распределения
данных позволяет повысить скорость рендеринга геопространственного
изображения в веб-ориентированной среде в среднем на 18% по сравнению с
известными аналогами.
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