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• Актуальность темы исследования

Исследование, результаты которого приведены в диссертационной

работе, направлено на решение проблемы информационной перегруженности

лиц, принимающих решения в ситуациях, требующих мониторинга и анализа

состояния процессов различной природы происхождения. Во многих

прикладных сферах, например, в области техносферной безопасности (в работе

в качестве сквозного примера рассматривается геомагнитный мониторинг)

обозначенная проблема может стать критической, поскольку может серьезно

повлиять на скорость принимаемых решений. Ситуация еще более осложняется

тем, что указанные данные в значительной степени описывают процесс,

характеризующиеся выраженной пространственной и (или) временной

неоднородностью, содержат многочисленные пропуски и велики по хранимым

объемам. В этой связи разработка методологических основ обработки

неоднородной пространственно-временной информации в системах поддержки

принятия решений представляется актуальной.

• Оценка структуры и содержания работы

УГАТУ
вх.№

Структура и содержание диссертационной работы находятся

в логическом единстве и соответствуют поставленным целям и задачам

исследования. Диссертационная работа состоит из введения, шести глав,

заключения, списка терминов, списка литературы и приложения с актами

внедрения.

Во введении обоснована актуальности, описаны практическая и

теоретическая ценности диссертационной работы. Здесь же формулируются

цель и задачи работы; представлены положения, выносимые на защиту;

изложены краткая характеристика и сведения об апробации работы.

В первой главе обсуждается проблема обработки пространственно-

временной информации из распределенных неоднородных источников,

обуславливающая как информационную перегруженность принимающих

решения лиц, так и снижение эффективности соответствующих систем

поддержки принятия решений (ориентированных на данные). Для решения

обозначенной проблемы автором предложены и сформулированы

методологические основы обработки неоднородной пространственно-

временной информации, которые позволяют повысить оперативность

соответствующих систем поддержки принятия решений за счет выделения

критериев пространственной зависимости и гетерогенности для источников

данных и их кластеризации на этой основе.

Вторая глава посвящена разработке моделей и методов обработки данных

при интеграции гетерогенных источников в составе системы поддержки

принятия решений. Автором предлагается концепция создания единого

информационного пространства с гибридным информационным хранилищем,

которое представлено статической и динамической составляющей, переход

между которыми осуществляется по принципу старения информации по модели

Бартона-Кеблера. Предлагаемые модели и методы обработки информации при

реализации предполагают интеграцию данных из разнородных источников и

позволяют ускорить доступ пользователей к данным без необходимости

предварительной загрузки, обработки и фильтрации из больших наборов.

В третьей главе обсуждаются предложенные автором методы

восстановления временных рядов данных (на примере геомагнитной

информации) в информационных системах на основе принципов машинного

обучения и информационного резервирования источников информации,

обеспечивающих возможность импутации пропусков с ошибкой в пределах

допустимого нормативами отклонения. Предложены и сформулированы два

метода импутации пропусков. Первый - метод резервной станции - основан на

составлении доверительных списков источников данных по результатам

теоретико-множественного, теоретико-информационного и статистического

анализа синхронно регистрируемых ими данных. Второй - индуктивный -

сочетает особенности методов машинного обучения и прецедентов для

восстановления пропусков на основании зарегистрированных в тех же условиях

данных источника. Восстановленные одним из предложенных способов данные

размещаются в едином информационном пространстве и могут быть

использованы для обработки, анализа и визуализации в процессе принятия

решений.

Четвертая глава посвящена обсуждению особенностей предложенной

автором модели хранения данных в системах поддержки принятия решений.

Модель основана на сочетании реляционного и нереляционного подходов. При

этом она отличается тем, что, с целью повышения реактивности программных

средств и сокращения затрат физической памяти, реляционная, иерархическая и

колончатая модели данных объединены на базе правил ссылочной целостности,

а также комбинирования текстового и бинарного форматов описания как

собственно данных, так и их метаданных.

В пятой главе на примере геомагнитных данных рассматривается

алгоритм визуализации пространственно-временного распределения данных на

основе компьютерных методов обработки информации. Автором предлагается

метод построения локальной координатной сетки, суть которого заключается в

том, что ограниченное регионом пространство заполняется пространственными

объектами, разделенные равными интервалами и описанные вдоль собственных

границ упорядоченным множеством размещенных с одинаковым разрешением

пространственных точек. Также предлагается усовершенствовать известные

подходы к визуальному представлению геопространственных данных

применительно к рендерингу геомагнитных данных посредством разработки

адаптивного алгоритма, формирующего изображение на основании

пространственной привязки данных.

В шестой главе приводятся результаты оценки эффективности

предложенных теоретических основ, методов, алгоритмов, а также

специального математического и алгоритмического обеспечения на основе

разработанного прототипа веб-ориентированного инструментально­

программного средства (www.geomagnet.ru) и выделенных показателей

эффективности. Эмпирически на примере геомагнитных данных известных

магнитных сетей (в частности, INTERMAGNET) установлена эффективность

полученных в ходе диссертационного исследования результатов, в частности,

достигнуто повышение вычислительной скорости обработки, анализа и

визуализации данных, сокращены вычислительные затраты на их хранение, а

также сокращено время выполнения запросов к разнородным источникам за

счет использования единого информационного пространства.

В заключении представлены основные результаты и выводы и

определены перспективы дальнейшего развития.

• Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения диссертационной работы соответствуют целям и

задачам исследования, обоснованию теоретических и методических положений

по обработке неоднородной пространственно-временной информации в

системах поддержки принятия решений.

Обоснованность и достоверность выводов и результатов диссертации

подтверждается использованием широко апробированного научного

инструментария: положений системного анализа, управления, обработки

http://www.geomagnet.ru

информации, а также анализом трудов отечественных и зарубежных ученых по

тематике диссертационного исследования.

Кроме того, ознакомление с изложенным в диссертации научно-

практическим материалом позволяет сделать вывод о том, что результаты

исследования, выводы и рекомендации являются научно обоснованными.

Результаты исследований опубликованы автором более чем 100 научных

работах, в том числе 13 статьях в рецензируемых журналах из списка ВАК; 22

статьях в изданиях, индексируемых международными системами Scopus / Web

of Science; 3 монографиях, изданных в России и за рубежом; 2 патентах на

изобретение; 5 свидетельствах о государственной регистрации программы для

ЭВМ, трудах конференций и др.

• Достоверность и новизна полученных результатов;

Достоверность полученных научных результатов обеспечивается

строгостью применяемого математического аппарата, результатами

математического и компьютерного моделирования, подтверждается при

обработке и анализе оригинальных геомагнитных данных, предоставляемых

территориально распределенными гетерогенными источниками на примере

магнитных станций и обсерваторий международной сети INTERMAGNET, а

также результатами обработки и визуализации геомагнитных данных в рамках

разработанного прототипа веб-ориентированного инструментально­

программного средства Geomagnet (https://www.geomagnet.ru).

Научная новизна результатов заключается в следующем.

1. Методологические основы обработки неоднородной пространственно-

временной информации отличаются тем, что, с целью повышения

оперативности доступа к информации, необходимой для принятия решений,

выделяются критерии пространственной зависимости и пространственной

гетерогенности для групп источников данных и на этой основе подстраиваются

процессы сбора, анализа и визуализации информации.

https://www.geomagnet.ru

2. Комплекс моделей и методов обработки информации при интеграции

гетерогенных источников данных в гибридные хранилище систем поддержки

принятия решений отличается тем, что, с целью повышения вычислительной

скорости сбора и обработки данных, преобразование оперативной

информационной составляющей в постоянную определяется адаптированной

моделью старения информации Бартона-Кеблера с исключенным

динамическим компонентом.

3. Методы восстановления временных рядов данных, включающие:

- индуктивный метод, отличающийся тем, что, с целью повышения

точности и скорости восстановления данных, наиболее вероятные значения

определяются на базе статического сходства между массивом, образованным

предшествующими и последующими за пропущенным фрагментом значениями,

и массивами, построенными аналогично из известных значений;

- метод информационного резервирования источников данных,

отличающийся тем, что, с целью обеспечения полноты временных рядов,

наиболее вероятные значения определяются посредством формирования

доверительного списка на основании оценки пространственной гетерогенности

и зависимости синхронно регистрируемых данных, а также сравнительной

оценки фрагментов рядов, зарегистрированных в предшествующий момент.

4. Модель хранения данных отличается тем, что, с целью повышения

реактивности программных средств и сокращения затрат физической памяти,

реляционная, иерархическая и колончатая модели данных объединены на базе

правил ссылочной целостности, а также комбинирования текстового и

бинарного форматов описания как собственно данных, так и их метаданных.

5. Алгоритм визуализации пространственно-временного распределения

геомагнитных данных отличается тем, что для клиентского веб-рендеринга

больших пространственных данных учитывается их пространственная

анизотропия посредством комбинирования подходов, демонстрирующих

наилучшие показатели реактивности в соответствующих пространственных

областях.

• Теоретическая и практическая значимость полученных автором

результатов

Теоретическая значимость полученных автором результатов

подтверждается тем, что в работе предложен подход к построению подсистем

извлечения данных для информационных систем поддержки принятия решений

(преимущественно ориентированных на данные), обобщающий результаты,

полученные для отдельных моделей, методов и алгоритмов решения задач

обработки, анализа и визуализации пространственно-зависимых данных, и

позволяющий получить качественно новые решения для некоторых из них.

В частности, предложены методологические основы обработки неоднородной

пространственно-временной информации, необходимой для принятия решения,

включающие в себя особенности теоретико-множественных, статистических и

теоретико-информационных зависимостей как между элементами самих

данных, так и их источниками.

Практическая значимость полученных автором результатов

подтверждается представленными в диссертационной работе актами их

внедрения на предприятия и организации различного профиля.

• Замечания по диссертационной работе

1. В теме диссертации заявлены: обработка пространственной

информации (координаты, топология и т.д.) и больших данных, а в

автореферате эти понятия не раскрыты.

2. Во второй главе диссертации заявлено повышение оперативности

обработки, но при этом не приведено никаких оценок улучшения этого

показателя.

3. В главе 3 непонятно, в чем новизна структурного сдвига фрагментов Т

(как и на стр. 20 автореферата).

4. В главе 4 отсутствуют оценоки сокращения временных затрат на

вычисления и повышения скорости обработки запросов.

5. В главе 1 данные разделены на глобальные, региональные и локальные.

Непонятно, для чего во второй главе они же разделены на аналитические и

оперативные?

Указанные замечания не снижают ценности диссертационного

исследования и не влияют на общую положительную оценку.

• Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным в

«Положении о присуждении ученых степеней»:

Диссертация Воробьевой Гульнары Равилевны на соискание ученой

степени доктора технических наук является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований решена научная

проблема повышения эффективности процессов обработки информации в

системах поддержки принятия решений, имеющая важное хозяйственное

значение, что соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении

ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой

степени.
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